8. Missa solemnis celebrabitur ritu praestituto, et quum cantabitur Evangelium ad illa verba. *Et procidentes adoraverunt eum*, omnes genuflectent versus Diaconum canentem Evangelium, stantibus tantum Acolythis candelabra gestantibus et Subdiacono sustinente librum.

9. Post cantatam Epistolam, cantor delegatus publicationi festorum mobilium, qui tamen oportebit ut ordine Diaconatus constitutus sit, in sacrarium ibit ac supra superpelliceo, vel supra rocheto, si uti licebit, induet sibi pluviale albi coloris, iunctisque manibus et capite bireto cooperto, comitantibus duobus clericis, in chorum redibit paullo ante quam cantus Evangelii incipiatur.

10. Presbyterium ingressus, genuflectet ad Altare (vel si fuerit Canonicus et in sua Ecclesia reverentiam faciet) salutabit

Clerum, idque facient etiam duo clerici qui comitati eum fuerint. Consistet in presbyterio prope latus Evangelii, conversus ad Diaconum qui *Evangelium cantabit*.

11. Postquam Diaconus, completo Evangelii cantu, Celebrantem thurificaverit, cantor idem biretum tradet cuidam clericorum, qui comitati ipsum fuerint, ascendet in ambonem et stans publicabit festa mobilia qua formula a Pontificali praecipitur.

12. Celebrans eodem suo loco stabit, ut in cantu Evangelii, Diaconus in primo gradu a sinistris et eadem cum Celebrante linea, Subdiaconus autem ante infimum gradum a sinistris et in eadem linea Diaconi, omnes ad cantorem supradictum conversi. Acolyti, depositis in abaco candelabris, apud ipsum manebunt itemque thuriferarius. Clerus in choro stabit ad cantorem conversus.

13. Nunciationis predictae canendae fine facto, cantor de ambone descendet et eodem modo, ac supra, redibit in sacra-rium ubi sacra indumenta deponet.

14. Tum Celebrans ad Altare conversus intonabit *Credo* et Sacrum ritu usitato continuabitur.

15. Notetur quod publicatio festorum mobilium de iure pertinet ad Ecclesias cathedrales et ad Ecclesiam in unoquoque loco primariam.

DE DOMINICIS POST EPIPHANIAM

CAPUT XVII.

1. In Dominicis post Epiphaniam nihil est quod peculiariter animadvertisendum sit. Officium peragetur eodem modo atque in aliis Dominicis et festis. Supervacaneum est monere, quod in sabbato praecedente Septuagesimam ad *y. Benedicamus Domino* in Vesperis, bis additur *Alleluia*; tum initio Horarum loco *Alleluia* dicitur *Laus tibi, Domine, Rex aeternae gloriae*.

DE DOMINICIS
SEPTUAGESIMAE, SEXAGESIMAE ET QUINQUAGESIMAE

CAPUT XVIII.

1. **A** Dominica Septuagesimae initium dicit luctus Ecclesiae et omittitur cantus *Alleluia* usque ad Pascham, ut superius dictum est.

2. Color, quo Ecclesia utitur in paramentis et ornatu Altarium in hisce Dominicis, est violaceus. Ex Altari tollentur vasa florea, reliquaria seu statuae Sanctorum. In Missa atque in officio sonabitur organis, et sacri Ministri induentur dalmatica ac tunicella.

IN FESTO PURIFICATIONIS B. M. V.

CAPUT XIX.

Res praeparandae.

1. **A** ltare maximum, apud quod celebrabitur functio praeter tobaleas, instruetur pallio albi coloris, super quod imponetur aliud violaceum: in Altari ponentur candelabra cum candelis ex cera alba et Crux aequalis candelariorum, quae distinctiora erunt quam quae diebus ferialibus adhibentur. Gradus Altaris tapeto decoro sternentur. In Altari e latere Epistolae ponentur legile seu cussinus violaceus cum Missali tegumento violaceo exornato pro functione.

2. Apud Altare ex eodem Epistolae latere praeparabitur parvus abacus alba tobalea coopertus, qui conspici possit a Celebrante: super ipso disponentur candelae albae benedicendae et Clero populoque distribuendae. Sacristæ officium erit eas ita

disponere ut possint facile accipi ac sine mora, praesertim si in clero adessent Praelati, Canonici aut alii, quibus conveniret candela distincta. Candelae velo violaceo aut alba tobalea linea contegentur.

3. Non procul a latere Epistolaæ paratum erit pro Celebrante et Ministris solitum scamnum, cui praeter stragulum pro Missa solemni, superponetur alterum violaceum pro functione.

4. Abacus iis rebus omnibus, quae ad Missam solemnem opus sunt, instruetur, quemadmodum superius cap. IV. notatum est: in promptu etiam erit vasculum cum aqua benedicta et cum aspersorio; urceus cum malluvio ac mantile pro manuum ablutione Celebrantis post distributionem; aliquanta medulla panis in pelvicula eadem pro re: cussinus albi coloris et Missale cum tegumento simili pro Missa: tabellae seu chartegloriae in Altari pro Missa ponendæ: abacus cooperietur amplio vero violaceo, ne res albi coloris ibi pro Missa præparatae conspiciantur.

5. Apud abacum præparabitur Crux in hasta adhibenda in processione.

6. In sacrario præparabuntur in canistro planeta cum stola et manipulo, dalmatica cum stola et manipulo, tunicella cum manipulo pro Ministris et Celebrante, coloris albi, quae ad Altare afferentur, ut deinceps declarabitur. Si occurrat hac die altera ex Dominicis privilegiatis, paramenta prædicta erunt coloris violacei.

7. Loco solito in promptu erunt candelabra cum candelis gestanda ab Acolythis, pluviale cum stola violacea, duo planetæ plicatae et stola diaconalis coloris violacei, tria cingula, tres albae, tres amictus ac tria bireta pro Celebrante et Ministris, praeter superpellicea pro inservientibus, atque ignis in foculo pro thuribulo. Nisi ecclesia fuerit ex præcipuis, Ministri sacri planetis plicatis non utentur.

8. Parati erunt etiam libelli, sive aliquot exemplaria Ritualis, quibus cantores utentur ad antiphonas in processione canendas.

9. Si candelæ distribuentur populo in quodam sacello separato, evitandæ confusionis caussa, præparabitur stola viola-

cea cum superpelliceo pro Sacerdote qui distributionem exsequetur.

10. Eligentur etiam custodes, seu viri idonei qui perturbationem populi prohibeant; verum huiusmodi negotium nunquam dabitur militibus, multo minus apparitoribus.

In functione.

11. Functioni locus est post Horam tertiam in iis Ecclesiis, quae officium peragere tenentur. Si hoc festum in Dominicam inciderit, ante candelarum benedictionem, aspersio aquae benedictae fiet eodem ordine ac superius cap. IX. traditum est.

12. Hora praestituta clerici congregabuntur in sacrarium, induentur superpelliceo ac Ministri deinde et Celebrans se parabunt ut cap. IV. num. 14. Celebrans, sumpta stola, induetur pluviali violaceo, et Ministri pro dalmatica et tunicella induentur planetis plicatis, si his uti licebit in ecclesia in qua fiet functio, secus ministrabunt alba tantum induti, et Diaconus stolam diaconalem super albam sibi imponet.

13. Praecedentibus Acolythis cum candelabris accensis, procedent ad Altare, ac Celebrans medius inter Ministros capite operto incedet, atque isti fimbrias pluvialis Celebrantis sustinebunt.

14. Si transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti, vel ante aliud in quo expositae essent S. Reliquiae, observabitur quod cap. IV. num. 20. iam descriptum fuit.

15. In aditu chori etiam fiet quod eodem capite num. 21. relate ad reverentias peragendas traditum est.

16. Chorum intrantes, Ministri deposita bireta trident Caeremoniario, Celebrans autem suum dabit Diacono, qui eidem transmittet Caeremoniario; hic autem ea ponet vel poni iubebit in scamno pro Celebrante et Ministris apparato.

17. Celebrans cum Ministris progressus ante Altare, reverentiam faciet ad Crucem, Ministri autem genuflexionem, qui tamen si fuerint Canonici et in sua Ecclesia ministraverint, hac vice nedum, sed etiam deinceps non genuflexionem facient ad Crucem, sed reverentiam.

18. Celebrans cum Ministris ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio, et Ministri non genuflectent. Celebrans accedit ad Missale: Ministri stabunt a lateribus eius, non vero sustinentes fimbrias pluvialis: advertant autem ut passum unum stent post eum. Si in suppedaneo sufficiens locus deesset, Diaconus in primo gradu poterit consistere. Interim sacrista, vel Caeremoniarius discooperiet candelas benedicendas.

19. Celebrans iunctis manibus non conversus ad populum cantabit tono feriali *Dominus vobiscum* cum orationibus pro benedictione candelarum praescriptis: ad *Oremus* caput ad Crucem inclinabit.

20. Thuriferarius in promptu habebit thuribulum cum igne et sub finem quartae orationis a sinistris alterius clericis ferentis vasculum aquae benedictae cum aspergillo, veniet cum illo ante infimum gradum in cornu Epistolae.

21. Quum Celebrans benedicturus sit candelas, sinistram Altari imponet ac dextera Crucis signum versus candelas efficiet: Diaconus hoc tempore fimbriam dexteram pluvialis sustinebit.

22. Interea Sacrista ad Altare aderit traditurus candelas distributionis tempore.

23. Caeremoniarius vel alius quispiam efficiet, ut apud Altare adsit dignior Cleri, ad quem pertinebit candelam porrigere Celebranti, quique ordine sacerdotali insignitus sit oportet, nec stola uti debet.

24. Post quintam orationem ad Altare ascendet a latere thuriferarius. Diaconus attollet pluvialis Celebrantis fimbriam dexteram, quam tradet Subdiacono; hic autem accedit prope dexteram Celebrantis ad extremum suppedaneum: idem Diaconus naviculam accipiet et cochleare praesentabit Celebranti dicens *Benedicite, Pater Reverende*, et Celebrans accipiet incensum et iniiciet ipsum in thuribulum apertum, obiectum ei a thuriferario, dicens *Ab illo benedicaris etc.* tum benedictionis signum super illud faciet. Thuriferarius post benedictionem claudit thuribulum, recipiet naviculam et aliquantulum recedet ad dexteram Diaconi.

25. Ad Altare statim ascendet alter clericus cum vasculo et aspergillo, ac Diaconus acceptum aspergillum tradet Celebranti. Celebrans sumpto aspergillo asperget candelas in medio, ad sinistram et ad dexteram suam dicens submissa voce antiph. *Asperges me etc.* et aspersorium restituet Diacono, hic autem clero praedicto. Postea thuriferarius thuribulum tradet Diacono, et hic Celebranti, qui nihil dicens candelas adolebit in medio, a sinistris et a dexteris suis, ac thuribulum restituet Diacono, a quo illud recipiet thuriferarius.

26. Subdiaconus dimittet fimbriam pluvialis Celebrantis quam hactenus sustinuerit et ad sinistram illius redibit.

27. Duo clerici cum thuribulo et cum vasculo redibunt ad abacum, ibique res illas deponent.

28. Sacrista accipiet candelam Celebrantis et alteram pro digniore Cleri.

29. Celebrans cum Ministris veniet ad medium Altare et convertetur versus gradus. Diaconus adstabat sinistrae ac Subdiaconus dexteræ Celebrantis, et fimbriam dexteram pluvialis eius sustinebit.

30. Sacrista accedit ad Altare super gradus prope Diaconum cum candelis praedictis.

31. Caeremoniarius admonebit digniorem Cleri, qui sine stola, ut supra dictum est, approximabit ad medium Altare ante gradus ipsius, ibique reverentiam aut genuflexionem faciet: ascendet in gradum superiorum, et acceptam a Sacrista candelam osculabitur ac porriget Celebranti, quin eius manum osculetur.

32. Celebrans accipiet candelam, osculabitur ipsam ac tradet Diacono, qui ponet eam super Altare. Deinde idem dignior inter Clerum, nisi fuerit Canonicus aut Praesul, adgeniculatus in extremo suppedaneo accipiet a Celebrante candelam, quam osculabitur primum, deinde manum Celebrantis at si fuerit Praesul accipiet eam stans et candelam tantum osculabitur, si Canonicus, stans et ipse illam accipiet, sed candelam et Celebrantis manum pariter osculabitur. Postea de Altari descendet et cum debitiss reverentiis vel cum genuflexione redibit ad locum suum. Candela danda digniori, tradetur Celebranti a Diacono.

33. Interim Acolythi sive alii clerici huic rei delegati sument ex abaco candelas reliquas pro Canonicis et Clero, easque ordine suo tradent Sacristae, qui dabit Diacono, hic autem Celebranti.

34. Distributio fiet ordine sequenti. Postquam Celebrans candelam digniori dederit, porrigit singulas Praesulibus, si aderent, deinde Ministris, qui simul descendentes in gradum superiorem ante Celebrantem, accipient eam seu stantes sive adgeniculati, ut superius de digniore docuimus, postea Canonicis. Ministri candelas suas tradent Caeremoniario vel Acolytho cuiuspiam, qui deponat super abacum, ut libere possint Celebranti ministrare. Si Ministri e Canonicorum coetu non essent, distribuentur candelae primum Canonicis deinde Ministris.

35. Quum Celebrans candelas praebet Ministris Caeremoniarius ei pro Diacono ministrabit illas. Postea Celebrans candelas largietur Magistratui, si aderit, qui a Caeremoniario invitabitur ad Altare; deinde Beneficiariis seu Mansionariis, Cappellanis, clericis Seminarii ceterisque clericis et illis etiam qui Altari inservient; postremo fiet distributio populo, sed ad balaustrium, ubi tamen foeminae a viris dirimentur.

36. Dum Celebrans candelam suam accipiet, cantores inchoabunt cantum antiphonae *Lumen ad revelationem* etc. ut in Missali, quam prosequuntur distributionis tempore.

37. Omnes de Clero bini ad candelam accipiendam procedent, ac si dispar numerus in aliquo coetu esset, ultimum par e tribus constabit.

38. In accessu et in recessu observari poterit ordo in Communione descriptus cap. V. n. 23. Posteaquam unusquisque ordo candelam acceperit, chorus considebit.

39. Si populo candelas distribuit non Celebrans, sed alias Sacerdos in alio sacello, superpellicio et stola violacea indutus, hic distributionem inchoabit statim ac incipiet eamdem peragere Celebrans, et curabit ut compleatur priusquam initium processionis fiat, praesertim si sacellum in quo distributio peragetur, proximum esset navi sive lateri ecclesiae, qua transitura sit processio.

40. Nisi adesset Sacerdos, qui candelam praesentet Celebranti, Diaconus eam imponet medio Altari: Celebrans ad Altare se convertet, genuflectet, candelam sumet, osculabitur et dabit Subdiacono, qui eam rursus deponet in Altari. Post haec se convertet ac distributionem exsequetur modo superius indicato.

41. Si Diaconus aut Subdiaconus essent Presbyteri, non licet eis candelam tradere Celebranti, siquidem in ordine inferiori ministrant.

42. Aderunt duo vel plures clerici candelis Cleri accendendis delegati, qui tamen mature accendere incipient, ne retardetur processio. Item thuriferarius, ubi candelam acceperit, advertet animum ad praeparandum thuribulum in processione adhibendum.

43. Caeremoniarius vel Acolythus aliquis candelam Celebrantis ab Altari amovebit, ut accendere et tradere Diacono possit, ut deinceps, itemque in promptu habebit alteram pro Diacono ipso.

44. Sub finem distributionis Acolythi provideant ut in promptu sit pelvis cum urceo et mantile cum medulla panis si opus fuerit, ut ablutionem Celebranti, peracta distributione, ministrent.

45. Quum distributio absoluta erit, si Celebrans ad balaustrum sive cancellos descenderit, distribuendi caussa populo candelas, redibit ante Altare cum Ministris, reverentiam ibi faciet, et transibit in latus Epistolae apud abacum, ubi manus lavabit easque medulla panis, si opus fuerit, etiam mundabit. Sin ex Altari non descenderit, Acolythi ad Altare ascendent a latere cum pelvi, urceo et mantili, ac Celebrans stans in latere Epistolae eodem modo quo lavat manus in Missa, lavabit ac mundabit manus et mantili extergit. In hac actione Ministri pluviale illius elatum sustinebunt.

46. Manibus lotis, si Celebrans adstabat abaco, ascendet a latere ad Altare in cornu Epistolae et ad Missale consistet. Sin autem lavabit manus in latere Epistolae, manibus ablutis, convertetur ad Missale. Ministri adstabunt lateribus eius, ut in functionis initio.

47. Interea in choro accendentur a Clero candelae, ut su-

pra dictum est, a cantoribus canetur antiphona *Exurge Domine,*
ut in Missali: chorus autem stabit.

48. Praesto erit thuriferarius cum thuribulo apud Altare.

49. Celebrans post cantatam praedictam antiphonam, con-
 versus ad Missale iunctis manibus cantabit *Oremus* et oratio-
 nem *Exaudi, quæsumus, Domine* etc. tono feriali.

50. Si festum hoc inciderit post Septuagesimam et dies fe-
 rialis fuerit, post *Oremus* Diaconus cantabit *Flectamus genua*
 omnesque genuflectent, excepto Celebrante, Subdiaconus canta-
 bit *Levate*, tunc omnes consurgent ac Celebrans orationem,
 quam supra nominavimus, continuabit.

51. Thuriferarius post orationem ad Altare ascendet cum
 thuribulo et navicula. Celebrans stans in cornu Epistolæ, ubi
 orationem praedictam cecinerit, convertetur ad thuriferarium,
 qui stabit in gradu superiori prope illum: Subdiaconus accedet
 ad dexteram Celebrantis et dexteram fimbriam pluvialis eius
 sustinebit. Diaconus accipiet naviculam et incensum ministrabit
 Celebranti, qui ponet illud in thuribulo cum benedictione.

52. Quum Celebrans incensum in thuribulum iniecerit ac
 benedixerit, thuriferarius, recepta navicula, descendet a latere
 de Altari et prope abacum consistet: Subdiaconus pariter a la-
 tere de Altari descendet et accedet ad abacum ibique Crucem
 processionalem accipiet, quam ei præsentabit Caeremoniarius
 vel clericus quispiam: Acolyti sument candelabra seque adiun-
 gent Subdiacono a lateribus: thuriferarius præbit Cruci, eumque
 sequentur Subdiaconus cum Acolythis et simul procedent ad
 ingressum presbyterii: ibi Subdiaconus et Acolythi subsistent
 ad Altare conversi, thuriferarius autem se sistet post Subdia-
 conum, et ipse conversus ad Altare.

53. Interim Caeremoniarius Diacono dabit candelam accen-
 sam Celebrantis ac Diaconus eamdem candelam præsentabit
 Celebranti osculans manum eius: deinde candelam ipse suam
 Diaconus a Caeremoniario accipiet.

54. Ubi Crux, ut supra dictum est, ad ingressum presby-
 terii pervenerit et Clerus paratus erit ad proficiscendum in pro-
 cessionis ordinem, Diaconus ad populum convertetur et suo tono

cantabit *Procedamus in pace*: chorus respondebit *In nomine Christi. Amen.*

55. Acolythi ac thuriferarius ad Altare genuflectent, convertentur ad navem primariam ecclesiae, et initium processonis fiet quae ordinabitur sequenti ratione.

56. Thuriferarius: Subdiaconus Crucem gestans inter Acolythos cum candelabris accensis: cantores veste talari et superpellicio induiti, qui cantabunt antiphonam *Adorna thalamum* etc. et reliquas deinceps, nec sustinebunt candalam accensam: clerici Seminarii; Beneficiarii seu Mansionarii: Canohici incedentes omnes bini, ac si quo in coetu ex supradictis dispar numerus esset, ultimum par constabit e tribus. Nisi Ecclesia sit collegiata aut cathedralis, sed numerosus sit Clerus, primi incedent iuniores, postremi ordine suo antiquiores. Candalam gestabunt dextera qui dextrorum incident, et sinistra qui sinistrorum, altera manu biretum sustinebunt. Caeremoniarius, dum ordinabitur processio, in promptu habebit biretum Celebrantis et Diaconi; et quem Celebrans cum Diacono proficisci debeat, innuet eis ut descendant, qui de Altari postquam descenderint, genuflexionem vel reverentiam ibi conficient: Diaconus accipiet Celebrantis biretum eique tradet, deinde suum recipiet; idem processionem sequens adstabat Celebranti sinistrorum, ac tum ipse tum Celebrans caput bireto cooperient.

57. Processio fiet per ecclesiam vel extra ipsam, iuxta morem loci ipsius. Si transbit ante Altare SS. Sacramenti, genuflectetur ab omnibus, excepto Subdiacono Crucem gestante. Illud notandum, quod si apud minora Altaria celebrentur Missae lectae, non est pulsanda campanula ad *Sanctus* neque ad elevationem, ne Clerus genuflectat neu processio abrumpatur. Si extra ecclesiam exibit, omnes bireto cooperient caput, exceptis Subdiacono, Acolythis, thuriferario et Caeremoniario. Si de ecclesia non egredietur, omnes capite nudato ibunt, excepto Celebrante et Diacono.

58. Ubi processio de Altari abscesserit, Sacrista cum clericis inservientibus cussinum album et Missale cum tegumento simili substituet violaceo, quod erat antea; reponet tabellas se-

cretarum, tollet pallium violaceum ex Altari, et album ibi relinquet; itidem abacum prope Altare positum, quo opus fuit pro benedictione candelarum et velum violaceum, quod tegebat abacum, amoveri iubebit, et poterunt etiam poni vasa florea, vel Reliquaria inter candelabra: tapetum etiam seu stratum violaceum detrahetur scamno, in quo sedebit Celebrans cum Ministris, et super ipso ponentur paramenta albi coloris pro Celebrante et Ministris, quae in sacrario, ut supra dictum est, parata erunt in canistro.

59. Toto processionis tempore omnia aera campana festivo more pulsabuntur.

60. In reditu processionis ad ingressum ecclesiae, si exierit, vel in aditu presbyterii a cantorum choro cantabitur antiphona *Obtulerunt pro eo* etc.

61. Redeunte in presbyterium processione, thuriferarius, Subdiaconus et Acolyti venient ante Altare: thuriferarius et Acolyti genuflectent: thuriferarius perget ad renovandum ignem in thuribulo pro Missa, Acolyti pergent ad abacum ibique deponent candelabra, deinde praesto erunt apud abacum ut exuant ac rursus vestiant sacros Ministros. Subdiaconus Crucem deponet quo loco posita erat, vel tradet clero qui referet ipsam eodem, et consistent apud abacum ut se addat Celebranti et Diacono. Ceteri de Clero in medio presbyterio genuflexionem vel reverentiam facient ad Crucem Altaris, iuxta gradum uniuscuiusque, et se salutantes ad invicem petent stallum quisque suum et candelam extinguent. Diaconus et Celebrans in aditu presbyterii nudabunt caput, et ante Altare progressi Celebrans reverentiam, Diaconus genuflexionem ad Crucem efficient, tum pergent ad scamnum sibi apparatum.

62. Ibi Diaconus relinquet in scamno biretum, tradet candelam suam Caeremoniario, et Celebrantis biretum et acceptam candelam eiusque manum osculatus, eidem transmittet Caeremoniario, qui utrasque in abaco deponi iubebit.

63. Celebrans adiuvante Caeremoniario, Ministri adiuvantibus Acolythis, dimittent paramenta violacea et alba sibi induent iam in ipso scamno praeparata. Paramenta violacea statim in sacrarium referentur a Sacrista eiusque clericis.

64. Chorus, dum Celebrans et Ministri parabuntur, considebit ac rursus consurget, quum e scamno discedent Sacrum inchoaturi.

65. Celebrans et Ministri albis paramentis induiti, reverentiam ad chorū efficient, ut superius cap. IV. num. 22. procedent ad Altare et exordientur Missam ritibus eodem capite descriptis.

66. Qui clericī funguntur officio accendendi in choro candelas, accendent eas eodem modo ac supra notatum est pro cantu Evangelii, statim post Epistolam, et ipsorum alter canālam etiam Celebrantis accendet.

67. Quum Celebrans convertetur ad Diaconum canturum Evangelium, Caeremoniarius acceptam Celebrantis candelam tradet ei cum osculo manus, postquam ille se signaverit ad verba *Sequentia sancti Evangelii* etc. Idem Caeremoniarius eam ab ipso recipiet post cantatum Evangelium, extinguet eam et iubebit in abaco deponi. Clerus etiam in choro, cantato Evangelio, candelas extinguet.

68. Candelae in choro a clericis accendentur post thurificationem chori, ita ut initio praefationis omnes accensae sint usque ad Calicis sumptionem.

69. Si Missa erit de Dominica Sexagesimae vel Quinquagesimae, non tollentur ex Altari ornamenta violacea, sed a Sacrista tantum afferentur ad scamnum paramenta pro celebranda Missa, videlicet manipuli violacei, planeta, dalmatica, ac tunicella violacea. Hoc casu Celebrans et Ministri post processiōnem induentur paramentis praedictis, nec tempore Missae candelae accendentur, ut num, praecedenti traditum est.

70. Si Missa non de B. Virgine, sed de Patrono, de titulo aut Dedicatione fieret, non accendentur candelae tempore Missae, quae rationem nullam habet cum Redemptoris ad templum praeſentatione.

71. Si forte in hac Missa Communio sit administranda Cle-ro, quum communicandi e suo loco discedent ut genuflectant ad *Conſteor*, candelas extinguent et relinquunt in scamno, in quo sederint.

IN FERIA IV CINERUM

CAPUT XX.

Quae sint praeparanda.

1. Altare maius, in quo functio celebranda est, instruetur pallio violaceo, tobaleis, tapeto violaceo super gradibus, et sex candelabris ex aurichalco cum candelis cerae albae, et Cruce simili candelabris. In Altari e latere Epistolae prope Missale aderit pelvicula argentea plena cinerum aridorum ex reliquiis palmarum et olivarum, quae in Dominica palmarum anni superioris benedictae fuerunt, qui cineres contegentur exiguo velo violaceo, vel operculo simili pelviculae argenteae: in eodem latere ponetur etiam Missale apertum tegumento violaceo exornatum et cussinus violaceus aut legile ad Missale sustinendum.

2. Apud latus Epistolae praeparabitur scannum pro Celebrante et Ministris et tapeto panni vielacei cooperietur. In hoc scanno disponentur manipuli violacei pro Ministris, planetae et manipulus similis pro Celebrante.

3. In abaco praeparabuntur ea omnia quae opus sunt ad Missam solemnem, et notatum est cap. IV. n. 5. et seq. insuper vasculum aquae benedictae cum aspersorio; urceus cum pelvi, mantile et aliquanta medulla panis in pelvicula pro ablutione manuum Celebrantis: tabellae secretarum ponendae in Altari pro Missa et stola latior pro Diacono, si Ministri utentur planetis plicatis.

4. In sacrario praeparabuntur paramento pro Celebrante et Ministris, idest pluviale cum stola violacea pro Celebrante, planetae plicatae pro Ministris, si eis licebit uti, stola pro Diacono, tria cingula, tres albae, tres amictus, ac tria bireta, superpellicea pro inservientibus et candelabra cum candelis pro Acolythis.

5. Si apud aliud Altare distribuerentur populo cineres ab

alio Sacerdote, praeparabitur stola violacea et superpelliceum pro ipso, et alia pelvica in quo ponetur pars cinerum, qui benedicentur.

In functione.

6. In Ecclesiis quae peragere officium tenentur, haec functio incipiet post recitatam Horam nonam tum officii divini, tum de beata Virgine.

7. Hora constituta congregabuntur clerici in sacrarium, superpelliceum induent sibi et parabunt Celebrantem ac Ministros, ut cap. IV. num. 14. descriptum est. Celebrans circumdata collo stola, induetur pluviali violaceo, et Ministri loco dalmaticae ac tunicellae vestientur planetis plicatis violaceis, dummodo uti licebit in Ecclesia in qua facienda est functio, secus ministrabunt alba tantum induti, Diaconus autem stola diaconali albae superposita.

8. Praecedentibus Acolythis cum candelabris accensis, procedent ad Altare Celebrans et Ministri a lateribus eius, sustinentes fimbrias pluvialis, capite bireto cooperto.

9. Si transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti observabitur quod cap. IV. num. 21 notatum est.

10. In aditu chori fiet etiam quod num. 22. eiusdem capitatis relate ad reverentias peragendas monuimus.

11. Ministri chorum ingredientes deponent bireta et tradent Caeremoniario; Celebrantis biretum accipiet Diaconus cum osculis, et transmittet Caeremoniario, qui vel ipse ponet vel ponenda curabit in scanno Celebranti et Ministris praeparato.

12. Celebrans progressus cum Ministris ante Altare reverentiam faciet ad Crucem, Ministri genuflexionem, qui tamen si fuerint Canonicci et in sua ecclesia ministraverint, et hac vice et deinceps reverentiam semper, non genuflexionem facient.

13. Celebrans cum Ministris ascendet ad Altare et oscularitur illud: Ministri non genuflectent. Celebrans accedet ad Missale: Ministri adstabunt lateribus eius passum fere unum post eum, nec fimbrias pluvialis sustinebunt. Diaconus stare poterit in primo gradu superiori si locus in suppedaneo non satis esset.

14. Caeremoniarius, ubi Celebrans ad Missale venerit, de-teget cineres; Celebrans iunctis manibus et submissa voce le-get *Exaudi nos, Domine* etc. Cantores eundem versiculum cantabunt quo modo canitur introitus Missae; Clerus autem in choro, dum cantabuntur, sedebit.

15. Cantu illo absolute, consurget Clerus et Celebrans iunctis manibus ac tono feriali non conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum* et quatuor orationes: ad *Oremus* inclinabit caput ad Crucem: cineres benedicturus, sinistram imponet Altari, ac dextera signum Crucis versus cineres efficiet, atque in hac actione Diaconas eius fimbriam pluvialis dexteram sublevabit.

16. Initio secundae orationis thuriferarius praeparabit thuribulum cum igne et initio quartae aderit apud abacum; ibi se addet a sinistris clero ferenti vasculum aquae benedictae cum aspersorio, et a latere ibunt ante insimum gradum in latus Epistolae.

17. Sub finem quartae orationis Caeremoniarius vel alius vice illius curabit ut apud Altare praesto sit dignior inter Clerum, qui in Sacerdotalem ordinem adscitus sit, ut cineres Celebranti imponat, neque stola uti debet id faciens.

18. Post quartam orationem thuriferarius a latere ascendet ad Altare: Diaconus attollet fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis eamque tradet Subdiacono, qui accedit ad extremitatem suppedanei prope Celebrantis dexteram: Diaconus accipiet naviculam et Celebranti cochlearis praesentabit, dicens *Benedicite, Pater Reverende*, Celebrans autem incensum accipiet et iniiciet in thuribulum apertum, sibi a thuriferario obiectum, dicens *Ab illo benedicaris* etc. tum signum benedictionis super illud faciet. Thuriferarius post benedictionem thuribulum claudet, recipiet naviculam et aliquanto recedet ad dexteram Diaconi:

19. Confestim ad Altare ascendet alter clericus cum vasculo et aspersorio, quod accipiet Diaconus et Celebranti tradet.

20. Celebrans aspersorio accepto, cineres asperget in medio, a sinistris et a dexteris suis, dicens submissa voce antiphonam

Asperges me etc. et restituet aspersorium Diacono, hic autem clericu a quo acceperit. Deinde thuriferarius tradet thuribulum Diacono, hic Celebranti, qui nullum proferens verbum, cineres adolebit in medio, a sinistris et a dexteris sua ac thuribulum restituet Diacono, qui rursus tradet thuriferario. Subdiaconus demittet pluvialis Celebrantis fimbriam dexteram, quam hucusque sustinuerit et ad sinistram eius redibit.

21. Duo clericu cum thuribulo et cum vasculo redibunt ad abacum, et in illo res eas deponent.

22. Celebrans cum Ministris veniet ad medium Altaris et versus ipsius gradus convertetur. Diaconus adstabit Celebranti a dexteris, Subdiaconus a sinistris et fimbrias pluvialis eius sustollent. Caeremoniarius sumptam pelvicolam cum cineribus tradet Diacono.

23. Caeremoniarius invitabit dignorem Cleri, qui sine stola accedet ad Altare, ante gradus genuflexionem vel reverentiam faciet, ascendet in gradum superiorem et aliquantulum cinerem extremis digitis pollice, indice ac medio dexterae sumptum imponet in modum Crucis capiti Celebrantis, dicens *Memento, homo, quia pulvis es et in pulverem reverteris.* Celebrans accipiet cinerem capite inclinato. Deinde ipse dignior Cleri, nisi fuerit Canonicus, geniculabit ac flexis genibus accipiet cinerem a Celebrante, qui illi et reliquis omnibus illum imponet modo supradicto. Quod si fuerit Canonicus vel Praesul accipiet a Celebrante cinerem profunde inclinatus. Cinere accepto, de Altari descendet ac debita cum genuflexione aut reverentia ad locum suum redibit.

24. Cantorum chorus statim incipiet canere antiphonam *Immutemur habitu etc.* et reliquas, quas canere continuabit et repetere quoque si opus fuerit, dum cineres distribuentur.

25. Cinerum autem distributio sicut hoc ordine. Postquam Celebrans cinerem imposuerit digniori Cleri, imponet Praesulibus, si aderunt, deinde Ministris, qui simul descendent in gradum inferiorem ante Celebrantem, eumque accipient aut stantes aut adgeniculati, ut superius de digniore innuimus, postea Canonici. Quum Ministri in gradum descendent accepturi cineres,

Caeremoniarius sustinebit Celebranti pelviculam, et absente Caeremoniario, Diaconus pelviculam ponet super Altare. Si Ministri non fuerint Canonici, dabitur cinis primo Canonicis, postea Ministris. Post hos dabitur Beneficiariis, seu Mansionariis, Capellaniis, clericis Seminarii ceterisque clericis, si aderunt, non exceptis iis qui Altari inservient; post totum Clerum dabitur Magistratui, si aderit, et a Caeremoniario ad Altare invitabitur; postremo autem populo, sed ad balaustrium, et faeminae a viris dirimentur.

26. Chorus considebit, quum unusquisque ipsius ordo cinerem acceperit.

27. Qui de Clero sunt, bini venient ad accipiendum cinerem, et si quo in coetu dispar esset numerus, ultimum par e tribus constabit.

28. In accessu et in recessu poterit servari ordo, in Communione descriptus cap. V. num. 23.

29. Si Celebrans populo non largietur cineres, sed alius Sacerdos in alio sacello huic rei delegatus erit, hic superpelliceo et stola violacea indutus incipiet distributionem simul ac eadem inchoabit Celebrans. Sacristae curae sit alia pelvicula accipere cineres a Celebrante benedictos ad hanc rem. Faemina non est imponendus cinis super velum, sed supra capillos aut in fronte.

30. Si alter Sacerdos non adesset, qui cineres Celebranti imponeret, hic genibus flexis ad medium Altaris in suppedaneo versus Crucem, sibi ipse cineres imponet nihil dicens. Nec Diaconus neque Subdiaconus poterunt ei dare cineres etsi Sacerdotes, eo quod in ordine inferiori ministrant.

31. Sub finem distributionis Acolyti in promptu habebunt urceum cum pelvi, mantile et medullam panis pro Celebrantis manuum ablutione.

32. Distributione peracta, Celebrans lavabit manus eodem modo ac superius cap. XIX. num. 45. descriptum est.

33. Posteaquam Celebrans laverit manus, chorus consurget, ac Celebrans stans in cornu Epistolae ante Missale, adstantibus a lateribus Ministris, iunctis manibus, non conversus ad

populum ac tono feriali cantabit *Dominus vobiscum. Oremus. Concede nobis etc.*

34. Celebrans et Ministri eodem loco facta ad Crucem reverentia, descendunt de Altari a latere et vadent ad scaenum; ubi adiuvantibus Acolythis et Caeremoniario, Celebrans deponet pluviale et induetur manipulo ac planeta, Ministri autem sibi manipulum imponet.

35. Interea clericus aliquis super Altare disponet tabellas secretarum.

36. Parati Celebrans et Ministri reverentiam facient ad chorum, quemadmodum superius traditum est cap. IV. n. 22: procedent ad Altare et Sacrum inchoabunt, quod quum sit feriale, servabitur ritus cap. VI. superius descriptus.

DE QUADRAGESIMA AC TEMPORE PASSIONIS

CAPVT XXI

1. **F**unctio primi diei capite praecedenti descripta est.

2. Quadragesimae tempore ornamentum Altaris simplex erit, sine vasis floreis, sine Reliquiariis aut statuis Sanctorum. Color in paramentis sacris erit violaceus et in Missa temporis non sonabitur organis: sacri Ministri in Ecclesiis principalibus pro dalmatica et tunicella induentur planetis plicatis; in minoribus autem ministrabunt *in albis*.

3. A Sabbato ante primam Dominicam, toto Quadragesimae tempore, Vesperae recitabuntur vel canentur ante meridiem, seu post Nonam et Missam feriale, exceptis Dominicis, in quibus recitabuntur vel canentur hora usitata.

4. In quarta Dominica appellata *Laetare* in sela Missa solemnii abhibebitur color rosaceus, Ministri utentur dalmatica ac tunicella, poterunt disponi vasa florea ad Altaris ornamen-

tum et sonabitur organis. In reliquo officio observabuntur prae-scriptiones pro tempore **Quadragesimæ** (a).

5. Festum Annunciationis B. Virginis eo quod rationem habet cum mysterio incarnationis Divini Redemptoris, est maxime solemne. In Missa Celebrans, Ministri et chorus geniculabunt dum cantabitur *Et incarnatus* etc. ut superius cap. XIV. num. 17.

6. Hoc festo in Dominicam incidente, referetur officium ad diem immediate sequentem, nisi impeditur alio officio ritus maioris, et genuflexio ad verba *Et incarnatus* fiet quo die celebrabitur officium.

7. Si quod celebrandum erit funus solemne sive anniversarium, assistente Clero, qui teneatur officium peragere in choro, post Nonam id fiet, nunquam vero post Vespertas.

8. In sabbato ante Dominicam Passionis Cruces et sacrae imagines velandæ sunt ante Vespertas. Notandum autem quod velamina seu tagumenta sint coloris violacei, nec translucida, ita ut conspici possit imago aut Crux, licet velata. Simplicia esse debent, neque ulla figura intexta, ne Crux quidem et alia instrumenta Passionis depicta sint. Praecedenti die disponentur omnia; ut in praedicto sabbato post Missam feriae contegi possint imagines et Cruces. Id omnimode fiet saltem in Altari, in quo officium celebrandum erit.

9. Attendetur etiam ad qualitatem cantus tempore Passionis, ut sit non *figuratus*, sed *Gregorianus*, quemadmodum Caeremoniale praescribit.

10. Si quod festum in hoc tempus inciderit, non detegetur imago eius Sancti, de quo celebrandum feastum sit; poterit utique exornari Altare candelabris nobilibus, sed sine statuis aut bustis Sanctorum interpositis, adhibere licebit paramenta nobilia, exponere Sancti Reliquias et horis præscriptis cantari Missa, Vespere etc. Vide appendicem I. huius libri num. 5, 6.

(a) Inspiciatur quod in tertia Dominica Adventus cap. XII. num. 4. notatum est.

DE DOMINICA PALMARUM

CAPVT XXII

Quae sint praeparanda

1. Altare maius, in quo fiet functio, instruetur pallio violaceo, tobaleis, sex candelabris cum candelis albis et Cruce tecta velamine violaceo simili candelabris, quae non erunt nobilia, qualia adhibentur in solemnitatibus et festis praecipuis: candelabris non interponentur Reliquaria nec vasa florea multo minus imagines Sanctorum. In Altari e latere Epistolae locabitur cussinus violaceus seu legile cum Misaali ornato tegumento violaceo. Gradus Altaris violaceo tapeto sternentur.

2. Apud Altare in latere Epistolae praeparabitur parvus abacus tobalea alba coopertus, in quo collocabuntur palmae et rami olivarum Clero et populo distribuendi. Palmae et rami ipsi contegentur alba tobalea, aut velo coloris violacei.

3. Abacus apparabitur loco usitato cum rebus pro Missa solemni descriptis, quibus adiungenda sunt stola latior pro Diacono, si Ministri planetis plicatis utentur, et vasculum aquae benedictae cum aspersorio, et adhiberi poterit idem quod in aspersione aquae benedictae: urceus cum pelvi et mantile pro lotione manuum Celebrantis post Palmarum distributionem: tabellae seu chartegloriae pro Missa in Altari disponendae.

4. Apud abacum vel in latere Evangelii ponetur Crux processionalis coniecta velo violaceo, cui adnexae erunt chordulae eiusdem coloris, quibus alligari palma possit.

5. Scamnum Celebrantis et Ministrorum positum loco solito, contegetur tapeto panni violacei et in eo praeparabitur planeta ac manipulus pro Celebrante manipulique duo pro Ministris.

6. In sacrario praeparabuntur pro Celebrante et Ministris paramenta, videlicet pro Celebrante pluviale cum stola violacea, ciungulum, alba, amictus cum bireto; pro Ministris autem pla-

netae plicatae, si uti licebit, cingula albae, amictus et bireta; ac pro Diacono praeparabitur etiam stola violacea diaconalis: item superpellicea pro clericis inservientibus: candelabra cum candelis albis pro Acolythis.

7. Pro iis autem qui cantabunt Passionem aderunt stolae tres violaceae, tres manipuli similes, tria cingula, tres albae, tres amictus ac tria bireta, et liber continens Passionem in notis musicis, intructus tegumento violaceo (*a*).

8. Aderunt etiam libelli sive exemplaria aliquot Ritualis, quibus utendum erit cantoribus in processione.

9. Si palmae populo in aliquo sacello segregato distribuentur, praeparabitur stola violacea cum superpelliceo pro Sacerdote, qui distributionem exsequetur.

10. Eligentur custodes sive homines idonei, qui populi turbam prohibeant, sed ut in distributione candelarum monimus, hoc negotium hominibus militaribus aut apparitoribus numquam committetur. Destinabitur etiam aliquis clericus ad aperiendam claudendamque tempestive portam ecclesiae, qui si opus fuerit, ab altero etiam adiuvabitur.

In functione

11. Functioni locus erit post Horam tertiam in illis Ecclesiis, quae officium exequi tenentur.

12. Benedictio aquae fiet in sacristia, ut cap. VIII. ideoque praeparabitur vas cum aqua benedicenda; sal in pelvicula, mantile pro Celebrante, vasculum vacuum cum aspergillo et Missale seu Rituale pro benedictione peragenda.

13. Hora praestituta clerici congregabuntur in sacristiam, induentur superpellicio, et parabuntur Ministri ac Celebrans ut cap. IV. num. 14. Posteaquam Celebrans et Diaconus sibi stolam induerint, ac Subdiaconus sibi praecinxerit cingulum, benedicetur sal et aqua, ut eodem cap. VIII. Post benedictionem aquae Ministri planetas plicatas, Celebrans pluviale sibi imponet.

(*a*) Ne cui mirum forte videatur, si ad cantandam Passionem unum tantum librum praescripsimus praeparandum, ratio afferetur deinceps.

14. Praeeunte clero seu thuriferario qui feret vasculum aquae benedictae cum aspersorio et Acolythis cum candelabris accensis, procedent ad Altare, Celebrans medius inter Ministros capite operto, Ministri hinc inde a lateribus eius fimbrias pluvialis sustinentes.

15. Si transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti, observabitur quod eodem cap. IV. num. 21. notatum est.

16. Chorum ingredientes, relate ad reverentias, servabunt ea quae eodem cap. num. 22. praescripta sunt.

17. In aditu chori Ministri deponent bireta, quae tradent Caeremoniario, Celebrans suum dabit Diacono, qui Caeremoniario transmittet, atque hic ea ponet vel poni iubebit in scamno Celebrantis et Ministrorum.

18. Celebrans et Ministri ante Altare progressi congenerabunt, et aspersio aquae sanctae fiet ut cit. cap. VIII. n. 14. et seq.

19. Sub finem aspersionis dum Celebrans cantabit orationem *Exaudi nos* etc. Acolythi sument manipulos Ministrorum, procedent ante Altare et consistent prope illos. Completa a Celebrante oratione, Acolythi statim et celeriter manipulos impinent Ministris, et facta postea genuflexione ad Altare, redibunt ad locum suum ante abacum.

20. Celebrans cum Ministris sine alia genuflexione aut reverentia ascendent ad Altare, quod Celebrans in medio oscubitur, Ministri autem non genuflectent.

21. Celebrans transbit ad Missale in cornu Epistolae: Ministri adstabunt lateribus eius, sed retro aliquantulum, nec fimbrias pluvialis sustinebunt. Diaconus poterit stare in gradu primo, si locus non satis esset in suppedaneo.

22. Quum Celebrans venerit in cornu Epistolae, Caeremoniarius vel sacrista detegit palmas benedicendas.

23. Cantores statim cantabunt antiphonam *Hosanna filio David*, quam Celebrans leget iunctis manibus, submissa voce nec signans se. Completo antiphonae cantu, Celebrans non conversus ad populum et iunctis manibus cantabit tono feriali *Dominus vobiscum*, deinde eodem modo orationem *Oremus*.

Deus, quem diligere etc. inclinationem tantum capitis versus Crucem efficiens ad *Oremus* tum in ista, tum in aliis orationibus sequentibus.

24. Initio praedictae orationis Subdiaconus conversus super sinistram suam, de Altari lateraliter descendet, subsistet in plano post Celebrantem, si planeta plicata usus fuerit, deponet eam, adiuvante Acolytha, et a Caeremoniario vel ab aliquo Acolytha Epistolarium accipiet: in fine orationis veniet in medium ante Altare, genuflectet ad Crucem et salutabit chorūm, redibit post Celebrantem quo loco Epistola cantari solet, et lectionem cantabit Epistolae tono.

25. Celebrans legere poterit eamdem lectionem, unum ex responsoriis post lectionem, et loco eodem dicere poterit *Munda cor meum* ac legere Evangelium.

26. Subdiaconus post cantatam lectionem redibit ante Altare, genuflexionem ad Crucem et reverentiam ad chorūm efficiet; ascendet ad Altare a latere, geniculabit ante Celebrantem, deosculabitur dexteram illius manū, quam ille imponet Epistolario, ab eoque nullum proferente verbum, benedictionem accipiet.

27. Subdiaconus de Altari descendet, Epistolarium deponet, resumet planetam plicatam, si licebit uti, et ad sinistram Celebrantis redibit.

28. Cantata a Subdiacono lectione, cantorum chorus canet unum ex responsoriis in Missali notatis.

29. Interea thuriferarius in promptu habebit thuribulum cum igne adhibendum in cantu Evangelii.

30. Subdiacono ad laevam Celebrantis reverso, Diaconus a latere de Altari descendet, perget ad abacum, deponet planetam plicatam, si utetur, et pro illa sibi induet stolam latiorēm: a Caeremoniario vel ab Acolytha Evangeliarium accipiet et cum debitis choro reverentiis, ut in Missis solemnibus, deferet ad Altare et ante ipsum genuflectet; tum concendet suppedaneum, librum ponet in medio Altari ac sine alia genuflexione veniet a latere ad dexteram Celebrantis.

31. Thuriferarius a latere ascendet ad Altare cum thuri-

bulo et navicula, quam tradet Diacono. Subdiaconus accedit ad dexteram Celebrantis, et fimbriam dexteram pluvialis eius attollet. Diaconus ministrabit incensum ac thuriferarius obiiciet Celebranti thuribulum, in quo ille ponet incensum cum solita formula *Ab illo benedicaris etc.* et cum benedictione.

32. Thure benedicto, thuriferarius recepta navicula, de Altari descendet et accedit ad abacum, ubi deponet naviculam et post eum coibunt cum ipso duo Acolythi candelabra accensa gestantes et in planum ante Altare procedent.

33. Subdiaconus conversus super dexteram suam descendet de Altari et ante infimum gradum Altaris consistet.

34. Diaconus veniet ad medium Altaris, geniculabit in extremo suppedaneo, dicet submissa voce *Munda cor meum etc.* assurget, accipiet Evangeliarium, cuius apertura ipsius latus sinistrum respiciet, convertetur ad Celebrantem geniculabit et ab ipso petet benedictionem. Dum geniculabit conversus ad Celebrantem, sinistrorum habebit Altare.

35. Celebrans non abscedens a latere Epistolae, convertetur ad Diaconum, ideoque Altare habebit dextrorum. Diaconus dicet *Iube, domne, benedicere,* Celebrans respondebit *Dormitus sit etc.* ut in Missis solemnibus.

36. Diaconus accepta benedictione, descendet in planum ante Altare, se adiunget Subdiacono, Acolythis ac thuriferario, et facta ad Altare genuflexione, ad chorum hinc inde reverentia, procedet ad canendum Evangelium, qua in re observabuntur ea omnia, quae pro Missa solemni cap. IV. n. 109 et seq. descripta sunt.

37. Evangelio cantato, Subdiaconus, afferet librum osculandum Celebranti, qui dicet *Per evangelica dicta etc.* deinde Diaconus ipsum Celebrantem adolebit.

38. Thuriferarius perget ad deponendum thuribulum, itemque Acolythi candelabra in abaco reponent, ut in Missa solemnii.

39. Celebrans postquam thurificatus erit, convertetur ad librum et expectabit donec ad se redeant Ministri. Hi vero non redibunt statim ad Celebrantem, sed pergent prius ad abacum ac deponent manipulos, Diaconus autem etiam stolam

latiorem, si usus fuerit, ac resumet planetam plicatam: ascendent a latere ad Altare atque ut initio functionis redibunt ad latera Celebrantis.

40. Celebans, ubi Ministri redierint ad ipsius latera, tono feriali, iunctis manibus nec conversus ad populum, cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Oremus. Auge fidem* etc. Benedicturus seu Crucis signum facturus dexteram super palmas locis a Missali indicatis, imponet sinistram Altari, et Diaconus in illa actione attollet sius fimbriam dexteram pluvialis; post orationem iuctis adhuc manibus ac tono feriali cantabit prae-fationem in Missali notatam, post quam paullulum inclinatus iunctisque manibus, submissa voce una cum Ministris recitabit Trisagium, quod a cantoribus notis ferialibus cantabitur.

41. Clerus in choro alternatim recitabit *Sanctus* ac tum Celebans et Ministri, tum Clerus in choro se signabit ad *Benedictus qui venit* etc.

42. Postea Celebans recitabit, ut supra, reliquas quinque orationes pro benedictione, cum animadversionibus superiorius notatis.

43. Quarta oratione thuriferarius praeparabit thuribulum cum igne et initio quintae adstabat a latere alteri clero, qui feret vasculum aquae sanctae cum aspergillo ad latus Epistolae in planum. Clericus ferens aquam sanctam et aspergillum adstabat thuriferario dextrorum.

44. Post quintam orationem ascendet a latere ad Altare thuriferarius. Diaconus elevabit fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis, eamque tradet Subdiacono, qui accedit ad extre-mam suppedaneum prope ipsius Celebrantis dexteram: idem Diaconus ministrabit Celebranti incensum, quod is iniiciet in thuribulum cum usitata benedictione. Thuriferarius claudet thuribulum, naviculam a Diacono recipiet ac recedet paulum prope dexteram Diaconi. Ascendet ad Altare clericus alter cum aqua benedicta et tradet aspersoriam Diacono, qui por-riget Celebranti.

45. Accepto aspersorio, Celebans asperget palmas in me-dio, a sinistris et a dextris suis, submissa voce recitans anti-

phonam *Asperges me* etc. et reddet aspersorium Diacono, hic clero a quo acceperit. Postea thuriferarius dabit thuribulum Diacono et hic Celebranti, qui palmas adolebit in medio, a sinistris et a dextris suis et thuribulum restituet Diacono, qui rursus dabit thuriferario. Subdiaconus demittet fimbriam dexteram pluvialis, quam hactenus sustinuerit, et ad laevam illius redibit.

46. Duo clericci, alter thuribulum alter vasculum gestantes, revertentur ad abacum, in quo illa deponent.

47. Celebrans conversus ad Missale, iunctis manibus a canto feriali cantabit *Dominus vobiscum. Oremus* et orationem *Deus, qui filium tuum* etc.

48. Hoc tempore Caeremoniarius vel aliis vice illius efficiet, ut prope Altare praesto sit dignior Cleri, palmam Celebranti daturus, qui Sacerdotali ordine insignitus esse debet, neque in tali actione utetur stola.

49. Item apud Altare aderit Sacrista, qui palmas aut ramos olivarum tradet in distributione.

50. Post orationem quam indicavimus, Celebrans cum Ministris veniet ad medium Altaris et convertetur versus ipsius gradus. Diaconus adstabit a sinistris, Subdiaconus a dextris Celebrantis eiusque fimbriam dexteram pluvialis sustinebit.

51. Sacrista, sumpta Celebrantis et dignioris palma, accedit ad Altare super gradus prope Diaconum.

52. Innuente Caeremoniario, dignior inter Clerum, appropinquabit ad medium Altaris, reverentiam aut genuflexionem ad ipsum efficiet, ascendet in gradum superiorem et acceptam a Sacrista Celebrantis palmam osculabitur ac porrigit Celebranti, manum eius non osculans. Celebrans palmam accipiet, osculabitur ac tradet Subdiacono, qui eam ponet in Altari.

53. Deinde ipse dignior Cleri, nisi hic fuerit Canonicus aut Praesul, genuflexus in extremo suppedaneo palmam a Celebrante accipiet, osculans prius palmam, deinde manum Celebrantis, ac si fuerit Praesul, accipiet eam stans et palmam tantum osculabitur; sin fuerit Canonicus accipiet stans quidem sed palmam, deinde manum Celebrantis osculabitur. Postea

de Altari descendet et cum debitis reverentiis, aut cum genuflexione redibit ad locum suum. Palma dignioris praesentabitur Celebranti a Diacono.

54. Interim Acolythi, vel alii clerici huic rei delegati sument ex abaco palmas pro Canonicis et reliquis de Clero, easque ordinatim porrigen Sacristae, qui tradet Diacono, hic autem Celebranti.

55. Distributio peragetur ordine sequenti. Postquam Celebrans palmam dederit digniori inter Clerum, dabit Praesulibus, si aderunt, deinde Ministris, qui simul descendant in gradum superiorem ante Celebrantem, eamque accipient vel stantes, vel genuflexi, quemadmodum superius de digniore notatum est, postea Canonicis. Ministri suam palmam tradent Caeremoniario, vel Acolyto, qui eas ponat in abaco, ut libere ipsi possint Celebranti ministrare. Si Ministri non essent Canonici, dabitur palma prius Canonicis, postea Ministris. Quum Celebrans palmas daturus erit Ministris, spectabit ad Caeremoniarium loco Diaconi porrigure illi palmas. Dabuntur deinceps Magistratui, si aderit, et a Caeremoniario invitabitur ad Altare; post Magistratum Beneficiariis seu Mansionariis, Cappellanis, clericis Seminarii, ceterisque clericis non exceptis illis qui Altari inservient, postremo dabuntur populo, sed ad balaustrium, ubi alter sexus ab altero separabitur.

56. Ubi Celebrans suam palmam accipiet, cantores incipient canere antiphonam *Pueri Hebraeorum* etc. deinde alteram, quam distributionis tempore continuabunt.

57. Chorus considebit, quum quisque eius ordo palmam acceperit.

58. Qui de Clero sunt, bini accedent ad accipiendas palmas, ac si quo in coetu dispar esset numerus, ultimi ibunt terni. In accessu et in recessu poterit servari ordo in Communione cap. V. descriptus.

59. Si Celebrans palmas populo non distribuet, sed Sacerdos aliis in alio sacello, hic induitus superpellicio et stola violacea distributionem incipiet simul ac inchoabit Celebrans et dabit operam, ut absolvat priusquam initium processionis fiat,

praesertim si Sacellum, in quo distributionem faciet, proximum esset navi seu parti illi ecclesiae, qua ipsa processio transibit.

60. Nisi alius adesset Sacerdos, qui palmam Celebranti praesentaret, Diaconus palmam ponet in medio Altari: Celebrans convertetur ad Altare, genuflectet, palmam accipiet, osculabitur ac tradet Subdiacono, qui reponet eamdem in Altari, deinde conversus ad populum distributionem, ut dictum est, exsequetur.

61. Si Diaconus aut Subdiaconus essent Sacerdotes, non licebit ipsis dare palmam Celebranti, siquidem in ordine inferiori ministrant.

62. Quum distributio incepta erit, clericus aliquis in apice Crucis processionalis palmam deligabit.

63. Caeremonarius vel unus ex Acolythis tollet de Altari palmam Celebrantis, ut possit eam dare Diacono, itemque Diaconi palmam in promptu habebit.

64. Sub finem distributionis mentem advertant Acolythi ad subministrandum urceum cum pelvi et mantile pro manuum lotione Celebrantis.

65. Celebrans manus lavabit quo modo superius in *festo Purificationis cap. XIX num. 45. descriptum fuit.*

66. Interea thuriferarius ignem praeparabit in thuribulo et cum ipso aderit apud abacum.

67. Postquam Celebrans manus laverit, Clerus in choro consurget et unusquisque illorum dextera sustinebit palmarum.

68. Celebrans stans ante Missale, ut initio functionis, non conversus ad populum, iunctis manibus ac tono feriali cantabit *Dominus vobiscum, deinde orationem Oremus. Omnipotens semperne Deus etc.*

69. Post orationem thuriferarius ad Altare ascendet cum thuribulo et navicula. Celebrans eodem perstans loco, convertetur ad thuriferarium, qui constitetur in gradu superiori prope Celebrantem: Subdiaconus accedet ad dexteram Celebrantis et fimbriam pluvialis eius sustolleat: Diaconus incensum ministrabit Celebranti, qui cum benedictione illud iniiciet in thuribulum.

70. Postquam Celebrans incensum in thuribulum iniecerit ac benedixerit, thuriferarius navicula recepta, descendet de Al-

tari a latere et iuxta abacum subsistet: Subdiaconus pariter a latere descendet ac veniens ad abacum accipiet Crucem processionalem a Caeremoniario vel a clero quodam: Acolythi, sumptis candelabris, coibunt cum Subdiacono a lateribus: thuriferarius praebit Crucis, eum sequetur Subdiaconus cum Acolythis, et proficiscentur simul prope aditum presbyterii: ibi consistent Subdiaconus cum Acolythis, et post Subdiaconum thuriferarius, omnes ad Altare conversi.

71. Interea Caeremoniarius Diacono dabit palmam Celebrantis: Diaconus eam tradet Celebranti deosculans manum eius; deinde ipse suam a Caeremoniario accipiet.

72. Ubi Crux ad presbyterii aditum venerit, et paratus erit Clerus ad proficiscendum in processionis ordinem, Diaconus ad populum conversus, suo tono cantabit *Procedamus in pace;* chorus respondebit *In nomine Christi. Amen.*

73. Acolythi ac thuriferarius ad Altare genuflectent, convertentur ad portam ecclesiae praecipiua et processionis initium flet ordine sequenti:

74. Thuriferarius: Subdiaconus gestans Crucem, in cuius apice erit palma, medius inter Acolythos cum candelabris accessus: cantores ueste talari et superpellicio induiti, qui cantabunt antiphonam *Cum appropinquaret Dominus* etc. et alteram *Cum audisset* etc. nec manu palmam sustinebunt: Clerici Seminarii: Beneficiarii seu Mansionarii et Canonici, omnes incedentes bini, ac si quo in coetu dispar esset numerus, ultimum par e tribus constabit. Si Ecclesia non esset cathedralis aut collegiata, sed copiosus Cleri esset numerus, primi procedent iuniores, ultimi seniores. Qui dextrorum ibunt, palmam gestabunt dextera, qui sinistrorum, sinistra; altera manu biretum sustinebunt. Caeremoniarius, dum ordinabitur processio, in promptu habebit bireta Celebrantis et Diaconi: quum tempus erit, innuet Celebranti et Diaconi ut de Altari descendant, iisque ad pedes Altaris facient respective reverentiam aut genuflexionem: Diaconus Celebranti porriget acceptum a Caeremoniario biretum, deinde suum recipiet: sequentes processionem, Diaconus adstant Celebanti et sinistrorum, uterque caput bireto cooperiet.

75. Processio dirigetur extra ecclesiam. Si transeundum erit ante Altare SS. Sacramenti, fiet ab omnibus genuflexio, excepto Subdiacono gestante Crucem. Notandum etiam, quod si celebrentur Missae in Altaribus minoribus, non est pulsanda campanula ad *Sanctus* neque ad elevationem, ne Clerus cogatur genuflectere ac processionem abrumpere.

76. Processione ex ecclesia egidente, omnes cooperient caput, exceptis Subdiacono, Acolythis, thuriferario et Caeremoniario. Processio sequetur partem dexteram portae ac redibit ante portam ipsam, quoad fieri poterit propter spatium plateae seu viae, quae principem ecclesiae portam prospectat. Antequam ex ecclesia exeant cantores, duo ex istis consistent apud portae interiorum partem.

77. Egressa processione, claudetur porta principalis ac duo cantores stantes intra, conversi erunt ad portam ipsam.

78. Processionis tempore pulsabuntur festivo more omnes ecclesiae campanae.

79. Interea Sacrista amoveri iubebit abacum prope Altare situm, in quo iacebant palmae, et poni in Altari tabellas secretarum, et in scamno Celebrantis ac Ministrorum praeparari pro Celebrante manipulum et planetam, pro Ministris manipulos.

80. In Processionis reditu ad portam ecclesiae, Subdiaconus consistet in limine cum Acolythis a lateribus, ac thuriferarius prope Acolythum primum: Clerus ordinabitur in duas alas iisdem lineis cum postibus portae, et in plures etiam ordines, si necesse fuerit: Celebrans cum Diacono subsistet in medio adversus portam.

81. Hoc vel alio modo, ut commodius videbitur, stante processione, duo cantores qui erunt intra ecclesiam, cantabunt *Glory, laus et honor* etc. Cantores et Clerus qui erunt extra respondebunt canendo eumdem versiculum. Deinde duo cantores intra continuabunt canere alterum versiculum *Israel es tu* etc. Cantores et Clerus extra respondebunt *Glory, laus et honor* etc. atque ita deinceps. Omnes praedicti versiculi vel pars illorum cantabitur, prout libebit.

82. Quum completa erit responsio a Clero extra ecclesiam

data, Subdiaconus partem imam portae **extremitate inferiori** hastae Crucis leviter pulsabit; aperta statim porta, redibit in Ecclesiam processio. In ingressu a cantoribus cantabitur antiphona seu responsorium *Ingrediente Domino* etc. neque adiicitur *Gloria Patri.*

83. In reditu processionis in presbyterium, thuriferarius, Subdiaconus et Acolythi procedent ante Altare: thuriferarius et Acolythi genuflectent: thuriferarius ibit ad renovandum pro Missa ignem in thuribulo; Acolythi pergent ad abacum et in eo candelabra deponent, postea consistent apud scamnum Celebrantis ut sacris Ministris inserviant; Subdiaconus Crucem suo loco reponet, vel eam tradet clero qui referat eodem, et subsistet prope scamnum expectans ibi Celebrantem et Diaconum, quibus se adiungat. Reliqui de choro in medio presbyterio genuflexionem et reverentiam iuxta gradum quisque suum exsequuntur, ac salutatione ad invicem facta redditaque, petet unusquisque stallum suum et in eo palmam deponent. Diaconus et Celebrans caput nudabunt in aditu presbyterii et progressi ante Altare facient Celebrans reverentiam, Diaconus genuflexionem, deinde ad scamnum sibi paratum procedent. Ibi Diaconus deponet biretum in scamno, palmam suam Caeremoniario committet, deinde Celebrantis palmam et biretum accipiet et Caeremoniario tradet, qui ea in abaco ponи iubebit.